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AGEMNCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION
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Né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t¢ Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/2023 pér Procedurat p&r Hetimet Administrative né Agjencing pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, me daté 02.06.2025,
nxjerré kéte: »

VENDIM ‘ (

I. Mbyliet rasti me Nr. t& protokollit APK-DPKI-06-206/25, pér zyrtarin e larté z. Visar
Haxhibeqiri, Drejtor i Qendrés Rajonale pér Trashégimi Kulturore né Gjakové,
Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit, pér shkak se nuk ka prova té mjaftueshme
qé argumentojné dyshimin e arsyeshém pér konflikt interesi né ushtrimin e
funksionit publik.

iI. Ky vendim éshté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet
~ né& uebfaqen zyrtare t&€ Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né vijiin: Agjencia) ka filluar trajtimin e kétij rasti
pas pranimit t€ njé denoncimi nga jasht€ (n€ vijim: raportues i rastit), me pretendimin pér
konflikt t& interesit pasi qg, si¢ theksohet né kérkesé (citojmé):

“[...] “Visar Haxhibeqiri Drejtor i Qendrés Rajonale pér Trashégimi Kulturore né Gjakové,

jithashtu éshié anétar i pérhershém i Komisionit Profesional Shqyrtues né IKMM-Prishtiné.
Sipas informacioneve gé ne disponojmé, né kuadér té propozimeve pér investime kapitale pér
vitin 2024-2025, qé ka béré Qendra e Gjakovés, éshté aprovuar financimi pér ndihmén né
restaurimin ¢ shiépisé sé stérgjyshit té tij, Beqir (Avdush) Haxhibegiri, me njé vieré prej 250
mijé eurosh. Kjo proné, sipas regjistrave 1é tanishém, ka gené né “Mbrojtje 1& Pérkohshme”,
ndérkohé qé tani rezulton te jeté vierésuar me 250 mijé euro, ¢ka ka béré qé té kaloj né
“Mbrojtje té Pérhershme. Nga hulumtimi qé kemi béré, kemi vérejtur se né deklarimin e
pasurisé sé Visar Haxhibeqirit, éshté e dukshme se prindi i tij, Qamil Haxhibeqiri, merr pagé
nga Kuvendi Komunal. Dhe qé e ka pikérisht kété proné qé po flasim té trashéguar [...]".

Agjencia p&r Parandalimin ¢ Korrupsionit, konform mandatit dhe kompetencave ligjore & i ka
sipas Ligjit Nr.08/-017 pér Agjencin€ pér Parandalimin e Korrupsionit, ka zhvilluar hetim
administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar pretendimet pér konflikt t& interesit, duke u bazuar
né dispozitat ¢ Ligjit p&r Parandalimin e Konfliktit t& Interesit. ‘
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Me qgéllim t€ sqarimit € kétij rasti, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka kérkuar nga
Ministria € Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit dosjen/dokumentacion me propozimet pér investime
kapitale pér vitin 2024-2025, t& dérguar nga Qendra Rajonale pér Trashégimi Kulturore né
Gjakove (shkresa zyrtare: DPKI-06-338/25), lidhur me propozimin pér restaurimin e shtépisé
s€ Beqir (Avdush) Haxhibeqiri. Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka pranuar nga
Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, pérgjigje bashké me dokumentacionin dhe informatat
e kérkuara (shkresa zyrtare: DPKI-06-418/25).

Nderkohg, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, konform dispozitave t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me shkresén zyrtare DPKI-06-01/482/25, e ka njoftuar
zyrtarin e lart€ z. Visar Haxhibegqiri, lidhur me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes
s€ mundshme t€ konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik.

ME gellim t€ sqarimit t& ploté t& pretendimeve t& ngritura nga raportuesi i rastit &shté organizuar
dhe mbajtur nj€ takim me zyrtarin e larté z. Visar Haxhibeqiri, me ¢’rast i nj&jti éshté njoftuar
me pretendimet e raportuesit t€ rastit si dhe me informatat q& posedon Agjencia lidhur me kéts
rast.

N& takim, zyrtari i lart€ ka paragitur argumentet dhe qéndrimet e tij lidhur me rastin n& fjalg
duke theksuar se, ‘Qendrat Rajonale pér Trashégimi Kulturore jané institucione vartése té
Ministrisé sé¢ Kulturés Rinisé dhe Sportit. Shtépia éshté proné e babait. Si monumente i
mbrojtur figuron qé nga viti 1991,nga Enti pér Mbrojtjen e Monumenteve Kulturore Gjakové.
Ndérsa qé nga viti 2011, éshté né listén pér mbrojtje té pérkohshme té MKRS-sé. Raporti pér
inventarizimin ¢ monumenteve té trashégimisé kulturore, éshté béré nga ekipi profesionale i
Qendrés Rajonale né Gjakové, dhe kalon pérmes Drejiorit t¢ QRTK. Planin e punés pér
investime kapitali e béné Departamenti i Trashégimisé Kulturore, pér faktin se Qendrat nuk
Jjané organizata buxhetore”.

Pas trajtimit t& kétij dokumentacioni, me qéllim t& sqarimit t& gjithanshém t& kétij rasti,
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka kérkuar nga z. Haxhibeqiri informata plotésuese
lidhur me procedurén e pérfshirjes se projektit “Restaurimi i shtépisé s& Begqir (Avdush)
Haxhibeqiri” n¢ Gjakové, né propozimin pér investime kapitale pér vitet 2024-2025.

N& informacionin plotésues (sqarues) me shkrim t& dérguar né Agjencing pér Parandalimin e
Korrupsionit nga zyrtari i lart€ z. Visar Haxhibeqiri, theksohet se (citojmé): “[...] ORTK-té né
kuadér & mandatit té tyre dhe me. kérkesén e Institucioneve Qendrore dhe Departamentit 1é
Trashégimisé Kulturore (MKRS), ¢do vit, bazuar né Raportin e Inspektimit/rivierésimi dhe
Inventarizimit t¢ Monumenteve, propozojné Monumentet té cilat kané nevoja pér intervenime
adekuate. Si rregull, institucionet vartése té MKRS-sé né fushén e trashégimisé kulturore,
propozojné gjithmoné njé numér shumé mé (¢ madh té aseteve pér ndérhyrje, bazuar né
vlerésimet e gjendjes sé tyre faktike té degradimit apo rrezikut té humbjes sé vierave. Ky numér,
tutje, reduktohet/pérshtatet nga ana e Departamentit pér Trashégimi Kulturore si departament
Dérgjegjés pér koordinimin e programit kombétar té konservimit té aseteve té trashégimisé
kulturore, me kufijté buxhetor né dispozicion brenda vitit fiskal dhe dy (2) vite vierésuese
pasuese. Sqarojmé edhe njéheré, se kompetencat ligiore gé burojné nga Ligji 03/L-048 pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit, Ligji 04/L-042 pér Prokurimin Publik si
dhe legjislacioni né fugi pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetéroré (Ligji
06/L-113) dhe ai pér zyrtaret publik (Ligji 08/L-197), i rezervohen mjésisé organizative té
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MEKRS—sé, Departamentit pér Trashégimi Kulturore qé e ka statusin e njésisé sé kérkesés, Zyrés
sé Sekretarit 1é Pérgjithshém té MKRS si autoriteti gé e mbikéqyr punén e Departamentit pér
Trashégimi Kulturore dhe Kabineti i Ministrit t¢ MKRS-sé. [..]".

Nga informatat q¢ pérmban kérkesa e raportuesit t& rastit, diskutimi nga takimi i mbajtur,
dokumentacioni i siguruar sipas detyrés zyrtare nga Ministria ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit, si
dhe sqarimet me shkrim t& ofruara nga z. Haxhibeqiri, rezulton gjendja faktike si n& vijim:

Raporti i punés pér vitin 2023, nga Qendra Rajonale pér Trashégimi Kulturore Gjakové, pér
Departamentin e Trash&gimis€ Kulturore;

Aneksi 1. Projekt propozimet pé&r vitin 2024, Qendra Rajonale pér Trashégimi Kulturore
Gjakové, pér Departamentin e Trashégimisé Kulturore, ku &shté pérfshiré edhe projekti i
intervenimeve emergjente “Shtépia e Beqir (Avdush) Haxhibeqirit” Gjakové;

Aneksi 2. Projekt propozimet pér vitin 2025, Qendra Rajonale pér Trashégimi Kulturore
Gjakové, pér Departamentin e Trashégimisé Kulturore, ku &shté pérfshiré edhe projekti i
intervenimeve emergjente “Shtépia e Beqir (Avdush) Haxhibeqirit” Gjakovg;

Raporti mbi procesin e inventarizimit t& monumenteve t& trashégimisé kulturore né Komunén
e Gjakovés, Junikut dhe Klinés, nga Ekipi profesional i QRTK-Gjakové, dérguar Sekretarit t&
Pérgjithshém t&€ MKRS dhe Zv. Drejtorit t&¢ DTK-s&, daté 06.12.2024;

Vendim me nr. 2079/2011, dat& 30.09.2011, i Ministrit t& Ministrisé s&¢ Kulturés, Rinis¢ dhe
Sportit, me t& cilin miratohet Lista e trash&gimisé kulturore pér mbrojtje t& pérkohshme.
Kategoria II. Trashégimia Arkitekturore. A. Nénkategoria Monument/Ansambél, Nr.629.
“Shtépia e Beqir (Avdush) Haxhibeqirit”.

Bazuar ng gjendjen faktike si mé larté, si dhe n& dokumentacionin n& dispozicion, Agjencia pér
Parandalimin e Korrupsionit, duke u bazuar n& dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
t€ Interesit, konstatoi se nuk ka prova t€ mjaftueshme q& e argumentojné dyshimin pér
ekzistimin e situatés s¢ konfliktit t& interesit, pér zyrtarin e lart€ z. Visar Haxhibeqir, pér faktin
se “Raporti mbi procesin e inventarizimit t& monumenteve t€ trashégimisé kulturore' né
Komunat Gjakové, Junik dhe Kling”, i cili &shtg hartuar nga ekipi profesional i QRTK-Gjakové
dhe g€ paraget gjendja e monumenteve t& cilat jané vlerésuar si me t& rrezikuara dhe né nevojé
pér intervenim, &shté i adresuar tek Sekretari i Pérgjithshém i MKRS dhe tek zv. Drejtori i
DTK-s¢, pérmes z. Visar Haxhibeqiri né& cilésing e Drejtorit t&¢ QRTK-Gjakové, si formé
zyrtare € komunikimit, dhe p&r mé tepér, i njejti ‘Raport’ nuk &sht& nénshkruar nga z.
Haxhibeqiri. »

K&sisoj, me nenin 6 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &shté pérkufizuar nocioni
i konfliktit t& interesit, ashtu q&:

"Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund
te ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij
zyrtare".

Ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private té zyrtarit),
paragrafi 1 i Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &shté pércaktuar se:
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"C'do zyrtar gjaté ushtrimit té funksionit té tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né
mirébesim, detyrohei qé te béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast té ekzistencés sé interesit
1é tij privat ose té personave té aférm me té lidhur me vendimmarrjen njé ¢éshtje té caktuar, gé
mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiq nga kjo vendimmarrje."

Lidhur me nenin 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, me t& cilin &shté pérkufizuar se:

"Interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyrtar, familjen
e tij, té aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me ¢ cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie
afariste",

si dhe me nénparagrafin 1.6 t& kétij nenin me t& cilin &shté pérkufizuar se:

"person i aférm me zyrtarin éshté bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, ¢ aférmit né vijé
1€ drejté té gjakul pa kufizime, 1¢ aférmit né vijé 1é 1érthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi,
i adoptuari, i aférmi né gjini té krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo
Juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbasnkét interesi privat pasuror ose jopasuror me
zyrtarin. [...]."

Ndérsa dlspoata e nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit
t& Interesit, e detinon nocionin vendimmarrje si:

"casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit
apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake té vendimmarrjes 1é cilat jané thelbésore dhe
pércaktuese né'té cilat piesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtien
pérfundimtare té aktit- apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit
publik.”,

Situata e konfliktit t& interesit &shté e lidhur ngushte me vendzmmarrjen dhe/apo castet
paraprake té vendimmarrjes lidhur me ekzistencén e interesit privat té zyrtarit ose té personave
1¢ aférm né njé€ ¢éshtje t& caktuar. P&r tu konstatuar konflikti i interesit n& njé ¢éshtje t& caktuar,
duhet t€ plotésohen kushtet thelb&sore (kumulative) t& tij, si¢ 8shté vendimmarrja ape ¢astet
paraprake té vendimmarrjes si dhe interesi privat i zyrtarit ose i personave té aférm me
Zyr larm

Agjencia pér Paxandahmm e Korrupswnlt bazuar ng dokummtacwmn né dispozicion ka
konstatuar se, z. Haxhibeqiri, nuk ka gené& pjesé.e¢ vendimmarrjes apo casteve paraprake té
vendimmarrjes lidhur me pretendimet e ngritura nga raportuesi i rastit, lidhur me pérfshirjen e
projektit “Restaurimi i shtépis¢ s& Beqir (Avdush) Haxhibeqiri” né Gjakové, né listén e
propozimeve pér investime kapitale p&r vitin 2024-2025, prandaj n& rastet kur mungon
vendimmarrja né njé ¢éshtje konkrete nga 'zyrtari (si kusht i domosdoshém kumulativ),
pérjashtohet situata ¢ konflikti t& interesit sipas dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e
Konfllktlt t& Interesit.

Pra, né kuptim t& dispozitave t& sip&rcituara, &shts fakt se n& rastin konkret ekziston aférsia
familjare, pérkatésisht plotésohet njéri nga elementet thelbésore sic &sht& interesi privat i
personil t¢ aférm, por mungon vendimmarrja si kusht tjetér kumulativ, prandaj ng¢ rastin
konkret pérjashtohet konflikti i interesit.
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Gjithashtu, sa i pérket pretendimit t& raportuesit t€ rastit se: “Kjo proné, sipas regjistrave té
tanishém, ka qené né ‘Mbrojtje té Pérkohshme’, ndérkohé qé tani rezulton té jeté vlerésuar me
250 mijé euro, ¢ka ka béré qé té kalojé né ‘Mbrojtje té Pérhershme”, nga shqyrtimi i shkresave
né 18ndés rezulton se objekti “Shtépia e Beqir (Avdush) Haxhibeqirit” figuron n& Listén e
Trashégimis¢ Kulturore pér Mbrojtje t&€ Pérkohshme q& nga viti 2011. Po ashtu, kjo prong
vazhdon t& jeté e pérfshiré n€ Listén e Trash&gimisé Kulturore p&r Mbrojtje t& Pérkohshme pér
periudhén (06.10.2024 - 06.10.2025). Qe e bené keté monumente me njé status qé plot&son
kriteret € mé&hershém t& pércaktuara me Ligjin Nr.02/L-88 Pér Trashégimin Kulturore, pér
mbrojtje t& pérkohshme.

N& fund, zyrtarit t€ lart€ né fjalg z. Visar Haxhibeqiri, i &shté béré me dije se i nj&jti gjithnjé
duhet t& ket& parasysh se gjaté ushtrimit t& funksioneve publike t& lartpérmendura, né rast se
paragitet ndonjé situaté e mundshme ¢ konfliktit ‘rast pér rast’ t& irnterevsit, sikurse ishte rasti i
restaurimit t€ sht€pis¢ familjarit té tij, atéheré ai éshté i obliguar ta deklaroj até dhe t& térhiqet
nga vendimmarrja né ato raste, sikurse parashihet me dispozitat e nenit 17 t& Ligji pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

II. Agjencia vendosi si n€ pikén II. t&€ dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n€ nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit té interesit], paragrafi 12 t&€ Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me & cilin &shté pércaktuar se: “Té¢ gjitha vendimet
qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e
Sfunksionit publik, ushtrimin e veprimtarive 1é tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit
publik, duhet té respektohen nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né
fagen zyrtare té internetit té Agjencisé.”, si dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t€ cilin &shté
pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né
proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si n€ dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

o Zyrtarit t& larté publik
e Drejtorit t& DPKI-s&
o Z./znj. (zyrtarit pérgjegjés)
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